'k

A55EIvl3IEIA LEGISTAI]VÂ
DO ÉSÍÀDO DO PIAUI

PROJETODELEI N"{qSDEOI DE OUTUBRO DE2O24.

Subgrupamento de Bombeiros Militar do
Município de Esperantina-Pl de

"THEMISTOCLES DE SAMPAIO
PEREIRA" e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.lo - Fica denominado de " THEMISTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA", o 2"
Subgrupamento de Bombeiros Militar do Município de Esperantina-Pl.

AÍr.2" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALACIO PETRONIO PORTELA, em Teresina- PI,0l de outubro de 2024.

DT. FELIPE SAMPAIO

Deputado Estadual

Av. l\,larechal Castelo Branco, 201 -Baino Cabral -CEP. 65000-8,10 -Íeresina -Piauí-Fone (86) 3133 3022

FAX. (86) 31 33 3'l 83 - mvlv.al. pi.leg. br

RLEPI

L--2

193

455Efi 3[EIA LEGI5TATIVA
DO ESTADO DO PiAUI

A proposta de nomear a sede do Corpo de Bombeiros de Esperantina-Pl em homenagem a
Themístocles de Sampaio Pereira está alicerçada em sua longa trajetória de serviços prestados
ao município e ao estado do Piauí. Nascido em Esperantina, Themístocles enfrentou
adversidades desde jovem, auxiliando sua família no sustento doméstico e buscando
incessantemente sua educação, concluída na Escola Superior de Comércio do Rio de Janeiro
e. posteúormente, na Universidade Federal do Piauí, onde se formou em Direito.

Themístocles dedicou sua vida ao serviço público e à politica, com destaque para sua atuação
como vereador e deputado estadual. Sua passagem pelo cenrfuio político piauiense foi marcada
por resiliência, superando períodos de cassação e impedimento profissional duÍante o Regime
Militar, e retomando à vida pública com integridade e compromisso com o bem-estar da
população. Além disso, seu trabalho como contador e advogado demonstra sua dedicação ao
desenvolvimento econômico ejurídico de sua comunidade.

Como político, Themístocles ocupou posições relevantes, como Secretilrio Municipal de
Serviços Urbanos de Teresina, diretor-geral do Departamento Estadual de Trânsito do Piauí
(DETRAN,PI) e deputado federal, contribuindo de maneira significativa para o progresso
social e administrativo do estado. Sua luta pela justiça e sua dedicação ao serviço público o
tomam uma personalidade digna de reconhecimento perpétuo.

Assim. a nomeação do prédio da sede do Corpo de Bombeiros de Esperantina em sua
homenagem não apenas destaca o respeito pela sua memória, mas também relorça a
importância de sua contribuição à sociedade piauiense. É uma maneira justa de honrar um
homem que, por toda a sua vida, demonstrou compromisso com o bem comurn e a superação
de adversidades, qualidades que estão em consonância com a missão do Corpo de Bombeiros,
uma instituição de valor inestimável na proteção e segurança da população.

u-/

ÊLEPI

zJ_ s- *- ^------- ffi
Deputado Estadual

Av. MaÍechal Caslelo BÍanco, 201 -Baino Cabral {EP. À500G8'10 -Teresina +iauí+one (86) 3133 3022

FAX. (86) 3133 3183 - www.al.pi.leg.bí

JUSTIFICATIVA

PALÁCIo PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina - PI, 01 de outubro de 2024